poderá ter salário superior ao do mais antigo na empresa, na mesma função. 

TERCEIRA - PISO SALARIAL - A partir da vigência da presente Convenção Coletiva 
de Trabalho, nenhum empregado por ela abrangido poderá perceber remuneração 
mensal inferior a R$ 985,00 (novecentos e oitenta e cinco reais). 

QUARTA - QUITAÇÃO - Com o cumprimento das obrigações salariais previstas neste 
acordo considerar-se-ão integralmente satisfeitas as determinações da Lei nº 10.192, 
de 14/02/2001, ficando expressamente quitadas eventuais perdas salariais que tenham

[...]

do desconto da presente taxa. 

DÉCIMA SEXTA - SEGURO DE VIDA - As empresas farão, em favor dos seus 
empregados, independentemente da forma de contratação, um Seguro de Vida e 
Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas: 

I - R$ 21.055,65 (vinte e um mil cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco 
centavos), em caso de Morte do empregado (a), independentemente do local 
ocorrido; 

II – Até R$ 21.055,65 (vinte e um mil cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco 
centavos), em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do empregado (a), 
causada por acidente, independentemente do local ocorrido, atestado por médico 
devidamente qualificado, discriminando detalhadamente, no laudo médico, as 
sequelas definitivas, mencionando o grau ou percentagem, respectivamente, da 
invalidez deixada pelo acidente. 

III – R$ 21.055,65 (vinte e um mil cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco 
centavos) de indenização em caso de Invalidez Total e Permanente por Doença 
adquirida no exercício profissional do empregado (PAED), observado as instruções 
emitidas pela SUSEP. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica entendido que o empregado fará jus à

[...]

PARÁGRAFO QUARTO: Caso o Empregado já tenha recebido indenizações 
contempladas pelo Benefício PAED ou outro semelhante, em outra 
seguradora, fica o mesmo Empregado sujeito às condições desta cláusula, 
sem direito a qualquer indenização. 

IV - R$ 10.527,83 (dez mil quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e três centavos) 
em caso de Morte do Cônjuge do empregado (a); 

V - R$ 5.263,91 (cinco mil duzentos e sessenta e três reais e noventa e um 
centavos), em caso de morte de cada filho de até 21 (vinte um) anos, limitado a 04 
(quatro); 

VI - R$ 5.263,91 (cinco mil duzentos e sessenta e três reais e noventa e um 
centavos), em favor do empregado quando ocorrer o nascimento de filho (a) 
portador de Invalidez causada por Doença Congênita, o (a) qual não poderá exercer 
qualquer atividade remunerada, e que seja caracterizada por atestado médico até o

[...]

VII - Ocorrendo a morte do empregado (a), independentemente do local ocorrido, 
o(s) beneficiário(s) do seguro deverá (ão) receber 50 kg de alimentos; 

VIIl - Ocorrendo a morte do titular do seguro, a seguradora garante o reembolso das 
despesas com o sepultamento, no valor de até R$ 3.110,93 (três mil cento e dez 
reais e noventa e três centavos); 

IX - Ocorrendo a morte do empregado (a), a empresa ou empregador receberá uma 
indenização de até 10% (dez por cento) do capital básico segurado, a título de 

reembolso das despesas efetivadas para o acerto rescisórias trabalhista,